
МОНГОЛ УЛСЫН ШАДАР САЙДЫН ТУШААЛ

2024 оны 01 дүгээр сарын 31-ний өдөр Дугаар 10 Улаанбаатар хот

АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ТӨЛБӨРИЙН ХЭМЖЭЭГ ШИНЭЧЛЭН БАТЛАХ ТУХАЙ

Монгол Улсын Засгийн газрын тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 2 дахь хэсэг, Стандартчилал, техникийн зохицуулалт, тохирлын
үнэлгээний итгэмжлэлийн тухай хуулийн 30 дугаар зүйлийн 30.4 дэх хэсэг, Хэмжил зүйн тухай хуулийн 23 дугаар зүйлийн 23.4 дэх хэсгийг
тус тус үндэслэн ТУШААХ нь:

1."Хэмжил зүйн ажил үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээ"-г нэгдүгээр хавсралтаар, "Сорьцын ажил үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээ"-г
хоёрдугаар хавсралтаар, "Лабораторийн шинжилгээ хийх ажил үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээ"-г гуравдугаар хавсралтаар,
"Баталгаажуулалтын ажил, үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээ"-г дөрөвдүгээр хавсралтаар тус тус шинэчлэн баталсугай.

2.Энэ тушаал гарсантай холбогдуулан Монгол Улсын Шадар сайдын 2015 оны 117, 2020 оны 08, 2019 оны 22 дугаар тушаалуудыг тус
тус хүчингүй болсонд тооцсугай.

3.Тушаалыг хэрэгжүүлж ажиллахыг Стандарт, хэмжил зүйн газар (Б.Ууганбаяр)-т даалгасугай.

4.Тушаалын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Шадар сайдын ахлах зөвлөх бөгөөд Ажлын албаны дарга (Б.Мөнх-Оргил)-д
даалгасугай.

5.Шинэчлэн батлагдсан ажил, үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээг Захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн санд бүртгэж,
эмхэтгэлд нийтлэгдсэн өдрөөс дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН ШАДАР САЙД С.АМАРСАЙХАН

1 / 1



Монгол Улсын Шадар сайдын 2024 оны 01 дүгээр сарын 31-ний өдрийн 10 дугаар тушаалын нэгдүгээр
хавсралт

ХЭМЖИЛ ЗҮЙН АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ТӨЛБӨРИЙН ХЭМЖЭЭ

1. Хэмжих хэрэгслийн шалгалт баталгаажуулалтын төлбөрийн хэмжээ

Д/д Шифр, код Хэмжих хэрэгслийн нэр
Төлбөрийн
хэмжээ,
(төгрөг)

01. Шугам өнцөг, уртын хэмжил
 01.001 Худалдааны зориулалттай метр:
1    01.001.01     Туузанметр 3-р ангийн  1 м - 20 м хүртэл 28,000

2    01.001.02     Модон, эвхмэл, төмөр, нийлэг материалтай метрүүд,  5 м хүртэл 28,000

3 01.002 Талбай хэмжигч, дугуйны эргэлт хэмжигч (одометр), алхам хэмжигч 38,000

 01.003 Тэгш ус:
4    01.003.01     Лазер 57,000
5    01.003.02     Ампульт 57,000

6 01.004 Зарцуулалт хэмжих нарийсгах төхөөрөмж (хэмжилт) 57,000

7 01.005 Шугам хоолойн геометр хэмжээс (хэмжилт) 150,000
8 01.006 Булан хэмжигч 19,000
9 01.007 Сүмбэнметр 28,000
10 01.008 Нивелир техникийн, III анги 30,000
11 01.009 Теодолит техникийн, III анги 40,000
 01.010 Төмөр замын тусгай хэмжих хэрэгсэл:
12    01.010.01     Хос дугуйны хяналтын хэмжих хэрэгсэл 55,000
13    01.010.02     Авто угсрааны хяналтын хэмжих хэрэгсэл 55,000
14    01.010.03     Цариг хэмжих хэрэгсэл 65,000
15 01.011 Даралтат савны хэмжээс (хэмжилт) 260,000
02. Хүндийн хэмжил 
 02.001 Худалдааны жин:
   02.001.01     Барааны тавцант жин:

16      02.001.01.01        (0 - 150) кг 23,000
17      02.001.01.02        (151 - 1000) кг 30,000
18      02.001.01.03        (1001 - 3000) кг 35,000
   02.001.02     Электрон жин:
19      02.001.02.01         (0 - 40) кг 12,000
20      02.001.02.02         (41 - 500) кг 20,000
21      02.001.02.03         (501 - 3000) кг 35,000

22      02.001.02.04         (3001- 10000) кг 50,000

   02.001.03     Ширээний ердийн зориулалттай жин:
23      02.001.03.01         60 кг хүртэл 15,000
24      02.001.03.02         61 кг-аас дээш 20,000

25   02.001.04     Ширээний ердийн зориулалттай туухайт жин 10,000

 02.002 Вагон жин:

26   02.002.01     Динамик 700,000
27   02.002.02     Статик 600,000
 2.003 Автомашины жин:  

28   02.003.01      Механик 300,000
   02.003.02      Электрон  
29      02.003.02.01         (0 - 80) т 400,000
30      02.003.02.02         81 т-оос дээш 480,000
 02.004 Дүүжинт жин:  
31    02.004.01      (0 - 5000) кг 70,000
32    02.004.02      5000 кг-аас дээш 150,000
 02.005 Тугнагч жин: 
    02.005.01      Электрон 

33      02.005.01.01          (0 - 500) кг 55,000

34      02.005.01.02          501 кг-аас дээш 71,000
   02.005.02    Механик:

35      02.005.02.01          (0 - 500) кг 50,000

34      02.005.02.02          501 кг-аас дээш 68,000

1 / 12



 02.006 Эмнэлэг, эмийн сангийн жин:
36    02.006.01     Механик 10,000
37    02.006.02     Электрон 12,000

 02.007 Үнэт металл, үнэт эдлэлийн жин:   
38    02.007.01       Механик 12,000
39    02.007.02       Электрон 12,000
 02.008 Туухай:
    02.008.01    М2 ба М3 ангийн тухай (ширхэг):
40      02.008.01.01       10 мг - 500 г 3,500
41      02.008.01.02       (1 -  10) кг 10,000
42      02.008.01.03       (20 - 50) кг 20,000
                                    М2, М2-3 ба М3 ангийн туухай (ширхэг):
43      02.008.01.04    (100 - 500) кг 35,000
44      02.008.01.05    1000 кг-аас дээш 45,000

03. Хөдөлгөөний хэмжил

45 03.001 Таксиметр 15,000
 03.002 Тээврийн хэрэгслийн хурдыг хэмжигч:

46    03.002.01 Байрлал тодорхойлох төхөөрөмж (GPS) дээр суурилсан 150,000

47    03.002.02     Радарт суурилсан (RADAR) 150,000
48    03.002.03     Лазерт суурилсан  (LIDAR) 150,000

49 03.003 Галт тэрэгний хурд хэмжигч 58,000

04. Цахилгаан, соронзон хэмжил
 04.001 Цахилгааны тоолуур:
   04.001.01     Механик:
50      04.001.01.01          1 фаз 8,000

51      04.001.01.02          3 фаз 17,000

   04.001.02     Электрон:
52      04.001.02.01          1 фаз 8,200
53      04.001.02.02          3 фаз 17,000
   04.001.03     Тарифт электрон:
54      04.001.03.01          1 фаз 9,300
55      04.001.03.02          3 фаз 37,900
 04.002 Хэмжлийн трансформатор:
   04.002.01     Гүйдлийн трансформатор:
56      04.002.01.01       Нам хүчдэлийн гүйдлийн трансформатор, 1 кВ 20,000
57      04.002.01.02      Дунд хүчдэлийн гүйдлийн трансформатор, (1 - 35) кВ 60,000
58      04.002.01.03      Өндөр хүчдэлийн гүйдлийн трансформатор, 35 кВ -оос их 90,000

   04.002.02      Хүчдэлийн трансформатор:

59      04.002.02.01          Дунд хүчдэлийн  трансформатор,  (1 - 35) кВ 60,000

60      04.002.02.02         Өндөр хүчдэлийн трансформатор, (35 - 245) кВ 120,000

61      04.002.02.03
         Хэт өндөр хүчдэлийн трансформатор, 245 кВ-оос   дээш 

140,000

05. Эзлэхүүн багтаамж, зарцуулалтын хэмжил

 05.001 Автоцистерн:
62     05.001.01     4 501 л хүртэл 36,000
63     05.001.02     (4 501 - 15 000) л 54,000
64     05.001.03     (15 001 - 25 000) л 72,000
65     05.001.04     (25 001 - 35 000) л 104,000
66     05.001.05     35 000 л-ээс дээш 132,000
 05.002 Худалдаа үйлчилгээнд ашиглаж байгаа хэмжээст сав:
67     05.002.01     (0 - 1) л 10,000
68     05.002.02     (1.1 - 10) л 15,000
69     05.002.03     10 литрээс дээш 45,000
 05.003 Усны тоолуур:
70     05.003.01     DN 15 10,000
71     05.003.02     DN (20 - 25) 15,000
72     05.003.03     DN (32 - 40) 22,000
73     05.003.04     DN (50 - 80) 53,000
74     05.003.05     DN 100 90,000
75     05.003.06     DN 100- аас дээш 150,000
 05.004 Шингэний тоолуур:

      05.004.01     Шингэний механик тоолуур:
76      05.004.01.01         (0 - 2.5) м3/ц               54,000

2 / 12



77      05.004.01.02         (2.6 - 10) м3/ц 92,000
78      05.004.01.03         (10.1 - 40) м3/ц 115,000
79      05.004.01.04         40 м3/ц-аас  дээш 190,000
   05.004.02     Цахилгаан соронзон тоолуур:

80      05.004.02.01         (0 - 2.5) м3/ц                   71,000
81      05.004.02.02         (2.6 - 10) м3/ц 92,000
82      05.004.02.03         (10.1 - 40) м3/ц 120,000
83      05.004.02.04         40 м3/ц-аас дээш 140,000
   05.004.03     Хэт авианы зарцуулалтын тоолуур:

84      05.004.03.01         (0 - 40) м3/ц 144,000
85      05.004.03.02         40 м3/ц-аас дээш 155,000
 5.005 Хийн тоолуур:

86   05.005.01      (0  - 2.5) м3/ц 21,000
87   05.005.02      (2.6  - 10) м3/ц 40,000
88   05.005.03      (10.1 - 40) м3/ц 100,000
89   05.005.04      40 м3/ц-аас дээш 140,000
 5.006 Түгээгүүр:
   05.006.01     Шатахуун түгээгүүр  (1 шингэн хэмжигч):
90      05.006.01.01         (0 - 55) л/мин 25,000
91      05.006.01.02         (56 - 100) л/мин 35,000
92      05.006.01.03         100 л/мин-аас дээш 65,000

   05.006.02     Хийн түгээгүүр (1 хий хэмжигч):

93      05.006.02.01         (0 - 55) л/мин 25,000

94      05.006.02.02         (56 - 100) л/мин 35,000

95      05.006.02.03        101 л/мин-аас дээш 65,000

   05.006.03     Тосны түгээгүүр:

96      05.006.03.01         (0  55) л/мин 25,000

97      05.006.03.02         (56 - 100) л/мин 40,000

98      05.006.03.03         100 л/мин -аас дээш 65,000

06. Дулаан, температурын хэмжил

 06.001 Эмнэлгийн термометр:
99    06.001.01     Мөнгөн уст шилэн 21,000
100    06.001.01     Цахилгаан 18,000
101    06.001.02     Бусад 21,000
 06.002 Аюулгүй байдлыг хангах үйл ажиллагаанд ашиглаж буй термометр:  

102     06.002.01     Уурын зуухны 30,000

103     06.002.02     Автоклавын 30,000
104     06.002.03     Эсэргүүцлийн 55,000
 06.003 Дулааны тоолуур:
105     06.003.01     (0 - 6) м3/ц 74,000
106     06.003.02     (6.1 - 15) м3/ц 91,000
107     06.003.03     (15.1 - 40) м3/ц 154,000
108     06.003.04     (40.1 - 100) м3/ц 181,000
109     06.003.05     100.1 м3-ээс дээш 198,000
110 06.004 Дулааны тооцоолуур 66,000

111
06.005 Зарцуулалт хэмжих нарийсгах төхөөрөмж (тооцоо) 26,000

 06.006 Уурын зарцуулалтын тоолуур: 

112    06.006.01     (0 - 1000) м3/ц 96,000

113    06.006.02     (1 001 - 4 000) м3/ц 108,000
114    06.006.03     (4 001 - 10 000) м3/ц 131,000
115    06.006.04     10 001 м3/ц-аас дээш 144,000
07. Даралтын хэмжил
 07.001 Цусны даралтын аппарат:
116    07.001.01      Механик 7,600
117    07.001.02      Автомат 15,000
 07.002 Аюулгүй байдлыг хангах үйл ажиллагаанд ашиглаж буй манометр:

118    07.002.01      Моторт тээврийн хэрэгслийн дугуйн даралт хэмжигч манометр 8,300

119    07.002.02      Уурын зуух, даралтат савны даралт хэмжих техникийн манометр 8,300

120    07.002.03      Вакумметр 12,500
 07.003 Эмнэлгийн оношлогоо, эмчилгээнд ашиглаж буй манометр:
121    07.003.01      Автоклавын манометр 8,300

3 / 12



122    07.003.02      Цахилгаан контакттай  манометр 11,400
123    07.003.03      Хүчилтөрөгчийн  манометр 15,000
124 07.004 Даралтын хувиргагч 44,000
08. Физик химийн хэмжил
125 08.001 Амьсгал дахь спиртийн агууламж  хэмжигч 32,000

126 08.002 Тээврийн хэрэгслийн хөдөлгүүрээс ялгаруулсан хорт утаа хэмжигч 45,000

127 08.003 Үр тарианы чийг хэмжигч 53,000
 09. Ионжуулагч цацрагиин хэмжил
 9.001 Ионжуулагч цацрагийн хэмжих хэрэгсэл:
128    09.001.01     Бета цацрагийн 142,000
129    09.001.02     Гамма цацрагийн 142,000
130    09.001.03     Илрүүлэгч дохиот 142,000
131    09.001.04     Рентген цацрагийн 152,000
 9.002 Гадаргуун бохирдол шалгах хэмжих хэрэгсэл:
132    09.002.01     Альфа цацрагийн 58,000
133    09.002.02     Бета цацрагийн 58,000
134 9.003 Иончлолын камер 159,000
 9.004 Хувийн тунгийн хяналтын хэмжих хэрэгсэл:
135    09.004.01     Термолюминесценцийн (TLD) 29,000
136    09.004.02     Электрон 32,000

 9.005 Ионжуулагч цацраг үүсгэгч төхөөрөмжийн чанарын хяналтын хэмжих хэрэгсэл:

137    09.005.01    Эмнэлгийн рентген оношлогооны (Ангиограф, маммограф, харалтын
рентген) аппарат 130,000

138    09.005.02    Шүдний рентген аппарат 130,000
139    09.005.03    Компьютерт томографын аппарат 130,000
140 9.006 Радон хэмжих хэрэгсэл 58,000
10. Цаг уурын орчны шинжилгээний хэмжил
 10.001 Цаг уурын орчны шинжилгээний хэмжлийн багаж:
141    10.001.01    Чийг мэдрэгч (электрон гигрометр) 180,000
142    10.001.02    Хур тунадас хэмжигч 55,000
 10.002 Цаг уур орчны шинжилгээний барометр:
143    10.002.01    Электрон барометр 65,000
144    10.002.02    Анеройд барометр 62,000
 10.003 Нарны цацраг судлалын багаж:
145    10.003.01    Пиранометр 168,000
146    10.003.02    Пиргелиометр 168,000
147    10.003.03    Цацрагийн балансын мэдрүүр 168,000

148 10.004 Цаг уурын автомат станц 350,000

 10.005 Цаг уур орчны шинжилгээний эсэргүүцлийн термометр:
149    10.005.01     Эсэргүүцлийн термометр (-50.0) – (+60.0) °C 30,000

11. Эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн хэмжил
 11.001 Амьсгалын аппарат:
150 11.001.01     Суурин 200,000
151 11.001.02     Зөөврийн 110,000
 11.002 Дефибриллятор

152 11.002.01     Тохируулгатай 110,000

153 11.002.02     Тохируулгатай монитортой хамт 130,000
 11.003 Наркозын аппарат

154 11.003.01     Автомат удирдлагатай 220,000
155 11.003.02     Гар удирдлагатай 115,000
 11.004 Өвчтөний хяналтын монитор

156 11.004.01    Бүх үзүүлэлттэй 115,000

157 11.004.02    NIBP, SpO2, BPM 100,000

158 11.005 Рентген аппарат (компьютер томографийн аппарат) 178,000

159 11.006 Хэт авиан оношилгооны аппарат 60,000
 11.007 Нярайн инкубатор:
160 11.007.01     Суурин 175,000
161 11.007.02     Суурин, гэрлийн эмчилгээний төхөөрөмжтэй 220,000
162 11.008 Пульсоксиметр 35,000
163 11.009 Мэс заслын цахилгаан аппарат 130,000
164 11.010 Зүрхний цахилгаан бичлэгийн аппарат 75,000
165 11.011 Ургийн монитор 115,000
166 11.012 Нярайн гэрлийн эмчилгээний төхөөрөмж 11,000
 12. Үл эвдэх сорилын хэмжил

4 / 12



 12.001 Металл, эд ангийн сэв шалгах хэмжих хэрэгсэл (дефекскоп):      
167 12.002.01      Хэт авианы 1,200,000
168 12.003.02     Соронзон нунтгийн      900,000
169 12.004.03     Хуйларсан гүйдлийн 900,000
170 12.005.04     Доргионт оношилгоо 1,600,000

 

2. Хэмжих хэрэгслийн шалгалт тохируулга, харьцуулалтын төлбөрийн жишиг хэмжээ

    

01. Шугам өнцөг, уртын хэмжил
 01.012 Лазерын цацраг
1    01.012.01    Иодоор тогтворжуулсан гелий-неон лазер 248,0000
2    01.012.02    Давтамжаар тогтворжуулсан лазер 820,000
3    01.012.03    Гэрлийн спектр 250,000
 01.013 Уртын хэмжлийн багаж төхөөрөмж 
4    01.013.01    Лазер интерферометр 310,000
5    01.013.02 Цахилгаан оптик зайн хэмжлийн багаж (EDM),  200,000
6    01.013.03 Цахилгаан оптик зайн хэмжлийн багаж (EDM), хээрийн нөхцөлийн

шалгалт
350,000

7    01.013.04 1 хэмжээст хэмжлийн машин 32,000
8    01.013.05 Оптиметр ( хэвтээ, босоо) 38,000
9    01.013.06 1 хэмжээст шилжилт хувиргуур 49,000
10    01.013.07 Төгсгөлт уртын хэмжүүрийн компаратор 71,000
11    01.013.08 Цаг маягийн индикатор шалгах төхөөрөмж 55,000
12    01.013.09 Зөөврийн лазерметр 70,000
13    01.013.10 Тэнхлэгийн хажуу гулсалт хэмжигч 250,000
 01.014 Төгсгөлт хэмжүүр: 
    01.014.01 Төгсгөлт уртын хэмжүүр 
14       01.014.01.01    (0 - 100) мм, ширхэгээр 7,000
15       01.014.01.02    (125 - 1000) мм, ширхэгээр 15,000
16    01.014.02 Микрометрийн тохируулагч калибр, ширхэгээр 12,000
17    01.014.03 Алхамт төгсгөлт хэмжүүр, хэт авианы багажны эталон 29,000
18    01.014.04 Төгсгөлт өнцгийн хэмжүүр 90 градус хүртэл 9,500
19    01.014.05 Төгсгөлт цагираг хэмжүүр 19,000
20    01.014.06 Шуп, зузаан хэмжигчийн ажлын эталон 5,300
 01.015 Зурааст хэмжүүр: 
21    01.015.01    Оптик шилэн хуваарь 53,500
    01.015.02    Туузанметр: 
22       01.015.02.01 1 ба 2-р ангийн 10 метрээс дээш (металл, инвар утас интерферометр

арга)
126,000

23       01.015.02.02 2 ба 3-р ангийн (0.1 мм - 20 м) (металл, нийлэг материалтай)
харьцуулалтын арга

32,000

24      01.015.02.03 2 ба 3-р ангийн 20.1 м-ээс дээш (металл, нийлэг материалтай)
харьцуулах

48,000

    01.015.03 Төмөр шугам:  
25       01.015.03.01    (0 - 500) мм 13,000
26       01.015.03.02    500 мм-ээс дээш 17,500
27    01.015.04 Хяналтын хуваарьт ган шугам 1000 мм хүртэл 64,000
28    01.015.05 Нивелирийн зурааст рейк 115,000
29    01.015.06 Нивелирийн инвар бар кодтой рейк 210,000
 01.016 Өнцгийн хэмжлийн багаж хэрэгсэл 
30    01.016.01 Оптик полигон 182,000
31    01.016.02 Индекст өнцгийн эталон 140,000
32    01.016.03 Эргэлдэгч энкодер 100,000
33    01.016.04 Теодолит тоон 76,000
34    01.016.05 Өнцөг хэмжигч багаж 20,000
35    01.016.06 Нивелир тоон автомат 57,000
36    01.016.07 Авто колиматор 250,000
37    01.016.08 Оптик колиматор 165,000
38    01.016.09 Синусын шугам 26,000
 01.017 Хэлбэр, геометр хэмжээс
39    01.017.01    Гадаргуугийн өнгөлгөө шалгах багаж 53,000
40    01.017.02    Цэх шулуун байдал, хавтгай байдал тодорхойлох 53,000
41    01.017.03    Цилиндржилт, тойрогжилт тодорхойлох 70,000
42    01.017.04 Хөдлөх бүрэлдэхүүний авто угсрааны хяналтын эталон 17,000
43    01.017.05 Хөдлөх бүрэлдэхүүний хос дугуйны  хяналтын эталон 25,000
44    01.017.06 Шургын эрээс 28,000

5 / 12



45    01.017.07 Радиусмер 20,000
 01.018 Хоёр ба гурван хэмжээст багаж: 
46    01.018.01    Хэмжлийн микроскоп 53,500
47    01.018.02    Лазер сканнер, лазер трекер 316,000
48    01.018.03    Координат хэмжлийн машин 167,000
 01.019 Зөөврийн хэмжих хэрэгсэл 
    01.019.01    Гадаад хэмжлийн микрометр: 
49       01.019.01.01     (0 - 200) мм хүртэл 20,000
50       01.019.01.02     200 мм-ээс дээш 25,000
51    01.019.02 Штанген багаж, (0 - 1000) мм 20,000
52    01.019.03 Штанген гүн хэмжигч багаж, (0 - 1000) мм 25,000
53    01.019.04 Дотоод хэмжлийн микрометр /bore gauge/ 31,000
54    01.019.05 Нутромер 30,000
55    01.019.06 Цаг маягийн индикатор 20,000
56    01.019.07 Хэт авианы зузаан хэмжигч 40,000
57    01.019.08 Индикаторт зузаан хэмжих багаж 17,000
58    01.019.09 Усны гүн хэмжих багаж хэрэгсэл 45,000
59    01.019.10 Газар доорх шугам сүлжээ хайгч багаж 66,000
 01.020 Алсын зайн хэмжүүр: 
60    01.020.01    Алсын зайн хэмжлийн полигон шалгах 829,000
61    01.020.02 Бодит агшны кинематик горимын GNSS-ийн  багажийн хээрийн шалгалт 207,000
62    01.020.03 Гравиметр 269,000
02. Массын хэмжил
 02.009 Электрон жин
    02.009.01 I анги 
63       02.009.01.01    1.2 кг хүртэл 70,000
64       02.009.01.02    (1.2 - 10) кг 95,000
    02.009.02 II анги 
65       02.009.02.01    1.2 кг хүртэл 42,000
66       02.009.02.02    (1.2 - 30) кг 60,000
67       02.009.02.03    (31 - 100) кг 90,000
68       02.009.02.04    (101 - 600) кг хүртэл 160,000
69       02.009.02.05    600 кг ба түүнээс дээш 280,000
    02.009.03 III, Illl анги 
70       02.009.03.01    1.2 кг хүртэл 25,000
71       02.009.03.02    (1.2 - 30) кг 45,000
72       02.009.03.03    (31 - 100) кг 65,000
73       02.009.03.04    (101 - 600) кг хүртэл 90,000
74       02.009.03.05    600 кг ба түүнээс дээш 170,000
 02.010 Механик жин 
    02.010.01 Тэгш мөрт жин 
75       02.010.01.01    I ба II анги (0.1 - 2) кг 58,000
76      02.010.01.02    III анги (0.1 - 20) кг 42,000
77    02.010.02 Ажлын пурка (0.1 - 1) кг 32,000
 02.011 Элеваторын жин 
78    02.011.01    (0.1 - 10000) кг 120,000
79    02.011.02    10000 кг-аас дээш 140,000
80    02.011.03 Туузан дамжуулагчтай жин 220,000
 02.012 Туухай 
    02.012.01 Е1 ангийн туухай (ширхэг)
81       02.012.01.01    1 мг - 1 кг 60,000
82  02.012.01.02    2 кг, 5 кг, 10 кг, 20 кг, 50 кг, 100 кг ба түүнээс дээш 80,000
    02.012.02 Е2 ангийн туухай (ширхэг)  
83       02.012.02.01    1 мг - 1 кг 45,000
84       02.012.02.02    2 кг, 5 кг, 10 кг, 20 кг, 50 кг, 100 кг ба түүнээс дээш 60,000
    02.012.03 F1 ангийн туухай (ширхэг)
85       02.012.03.01    (1 мг - 1 кг) 30,000
86     02.012.03.02    2 кг, 5 кг, 10 кг 35,000
87     02.012.03.03    20 кг 50,000
88     02.012.03.04    50 кг, 100 кг ба түүнээс дээш 75,000
    02.012.04 F2 болон М ангийн туухай (ширхэг)
89       02.012.04.01    1 мг - 1 кг 15,000
90       02.012.04.02    2 кг, 5 кг, 10 кг 20,000
91       02.012.04.03    20 кг 25,000
92       02.012.04.04    (25 - 100) кг ба түүнээс дээш 30,000
 02.013 Тусгай ачаа (ширхэг) 
93     02.013.01    0.1 мг - 10 кг 40,000
94     02.013.02    10 кг-аас дээш 50,000

6 / 12



03. Хөдөлгөөний параметрийн хэмжил
 03.004 Спидометр  
95    03.004.01 Механик 20,000
96    03.004.02 Электрон 23,000
97    03.004.03 Суурин 25,000
04. Цахилгаан соронзон хэмжил
 04.003 Амперметр, вольтметр: 
98    04.003.01    4 хүртэлх хэмжих хязгаартай 45,000
99    04.003.02    4-ээс дээш хэмжих хязгаартай 55,000
 04.004 Амперметр, вольтметр (олон үйлдэлт): 
100    04.004.01    4 хүртэлх хэмжих хязгаартай 55,000
101    04.004.02    4-ээс дээшхи хэмжих хязгаартай 85,000
102 04.005 Амперметр, вольтметр, ваттметр (самбарын) 40,000
103 04.006 Вольтметр, олон үйлдэлт 160,000
104 04.007 Тогтмол гүйдлийн электрон нановольтметр 135,000
105 04.008 Электрон амперметр, вольтметр 100,000
106 04.009 Вольтметр шалгах төхөөрөмж, программтай 300,000
107 04.010 Хэвийн элемент 40,000
108 04.011 Ампервольтметр 95,000
109 04.012 Ампервольтметр (олон үйлдэлт) 170,000
110 04.013 Ампервольтваттметр 110,000
111 04.014 Вольтамперфазометр 70,000
 04.015 Ваттметр 
112    04.015.01    Өндөр нарийвчлалтай (0.2 % ба түүнээс дээш) 80,000
113    04.015.02    Бага нарийвчлалтай (0.2 % - аас доош) 45,000
114 04.016 Өндөр давтамжийн ваттметр 30,000
115 04.017 Ваттметр, варрметр 75,000
116 04.018 Варрметр 40,000
117 04.019 Киловольтметр 25,000
118 04.020 Киловаттметр 30,000
119 04.021 Меговаттметр 30,000
 04.022 Трансформатор: 
120    04.022.01 0.1 % ба түүнээс дээш нарийвчлалтай  ажлын эталон гүйдлийн

трансформатор
1,450,000

    04.022.02 0.1 % - аас доош нарийвчлалтай  ажлын эталон гүйдлийн  трансформатор: 
121       04.022.02.01    (6 - 10) кВ 65,000
122       04.022.02.02    (11 - 35) кВ 95,000
123       04.022.02.03    (36 - 110) кВ 130,000
124       04.022.02.04    (111 - 220) кВ 150,000
125    04.022.03 0.1 % ба түүнээс дээш нарийвчлалтай  ажлын эталон хүчдэлийн

трансформатор
1,150,000

    04.022.04 0.1 %-аас доош нарийвчлалтай  ажлын эталон хүчдэлийн трансформатор 
126       04.022.04.01    (6 - 10) кВ 100,000
127       04.022.04.02    (11 - 35) кВ 130,000
128       04.022.04.03    (36 - 110) кВ 150,000
129       04.022.04.04    (111 - 220) кВ 195,000
130 04.023 Гүйдэл хүчдэлийн трансформатор шалгах төхөөрөмж/компаратор 950,000
131 04.024 Бүх төрлийн тэгийн гальванометр 35,000
 04.025 Аналог омметр: 
132    04.025.01    Микро-омметр 60,000
133    04.025.02    Омметр 60,000
134    04.025.03    Мега-омметр 50,000
135    04.025.04    Тера-омметр 50,000
 04.026 Электрон омметр: 
136    04.026.01    Микро-омметр 70,000
137    04.026.02    Омметр 70,000
138    04.026.03    Мега-омметр 55,000
139    04.026.04    Тера-омметр 55,000
140 04.027 Газардуулгын эсэргүүцэл хэмжих хэрэгсэл 70,000
141 04.028 Тусгаарлагчийн эсэргүүцэл хэмжих хэрэгсэл 90,000
142 04.029 Олон үйлдэлт эсэргүүцэл хэмжих хэрэгсэл 160,000
143 04.030 Эсэргүүцлийн ороомог 200,000
 04.031 Эсэргүүцлийн хайрцаг 
144    04.031.01    Өндөр нарийвчлалтай (0.2 % ба түүнээс дээш) 300,000
145    04.031.02    Бага нарийвчлалтай (0.2 % - аас доош) 200,000
146 04.032 Тесламетр 90,000
147 04.033 Веберметр 90,000
148 04.034 Багтаамж, нөлөөмжийн хэмжүүр 50,000
149 04.035 Багтаамж, нөлөөмжийн хайрцаг 100,000

7 / 12



150 04.036 Багтаамж, нөлөөмж хэмжих хэрэгсэл 150,000
151 04.037 LCR хэмжих хэрэгсэл 200,000
152 04.038 Тогтмол гүйдлийн гүүр (мост) 100,000
153 04.039 Электрон мост 140,000
154 04.040 Тогтмол гүйдлийн потенциометр 140,000
155 04.041 Хувьсах гүйдлийн потенциометр 110,000
156 04.042 Шунт 55,000
157 04.043 Хүчдэл хуваагч 100,000
158 04.044 Олон үйлдэлт калибратор (өндөр нарийвчлалтай) 950,000
159 04.045 Цахилгаан дохиоллын калибратор 100,000
160 04.046 Тогтмол гүйдлийн калибратор 200,000
 04.047 Калибратор (зөөврийн ) 
161    04.047.01    Нэг үйлдэлт 110,000
162    04.047.02    Олон үйлдэлт 250,000
163 04.048 Фазын өөрчлөлтийн калибратор 100,000
164 04.049 Өндөр нарийвчлалтай мультметр 300,000
165 04.050 Цахилгаан эрчим хүчний тоолуур шалгах төхөөрөмж (суурин-

үүсгүүрийн хамт)
955,000

166 04.051 Цахилгаан эрчим хүчний тоолуур шалгах зөөврийн төхөөрөмж 550,000
167 04.052 Цахилгаан эрчим хүчний чадлын эталон тоолуур 400,000
168 04.053 Амперметр, вольтметр шалгах төхөөрөмж У-300, У-358 190,000
169 04.054 Эрчим хүчний чадлын хэрэглээг хэлхээнд нь шалгах багаж, тоолуур

шалгах үйлдэлтэй
300,000

170 04.055 Эрчим хүчний чадлын хэрэглээг хэлхээнд нь шалгах зөөврийн багаж 200,000
171 04.056 Фазын зөрүү хэмжих хэрэгсэл 85,000
172 04.057 Цахилгаан эрчим хүчний чанар хэмжих хэрэгсэл 400,000
173 04.058 Фазын дараалал шалгах багаж 25,000
174 04.059 Амперклещ (гүйдэл шалгах) 30,000
175 04.060 Амперклещ (гүйдэл болон хүчдэл, эсэргүүцэл шалгах) 65,000
176 04.061 Тестер 100,000
177 04.062 Имитатор 55,000
 04.063 Үүсгүүр: 
178    04.063.01    Нэг горимтой 145,000
179    04.063.02    Олон горимтой 195,000
180 04.064 Цахилгаан сүлжээний давтамж хэмжигч 55,000
05. Хий, шингэний тоо хэмжээ, эзлэхүүн, зарцуулалтын хэмжил
 05.007 Усны тоолуур шалгах эталон төхөөрөмж 
181    05.007.01    Эзлэхүүний арга 300,000
182    05.007.02    Жингийн арга 330,000
 05.008 Эталон мерник 
183    05.008.01    (1 - 20) л 85,000
184    05.008.02    (50 - 100) л 180,000
185    05.008.03    (500 - 1000) л 350,000
186    05.008.04    1000 л-ээс дээш багтаамжтай 550,000
 05.009 Багтаамжийн сав 
187    05.009.01    (0.1 - 100) л 120,000
188    05.009.02    (101 - 500) л 150,000
189    05.009.03    (501 - 1000) л 250,000
190    05.009.04    (1001 - 3000) л 350,000
191    05.009.05    3000 л-ээс дээш багтаамжтай 550,000
 05.010 Нөөцлөх сав 
192    05.010.01    Хэвтээ 280,000
193    05.010.02    Босоо 450,000
194 05.011 Автоцистерн, чиргүүлийн торх шалгах ажлын эталон төхөөрөмж 450,000
195 05.012 Уснаас бусад шингэний тоолуурыг шалгах ажлын эталон 350,000
196 05.013 Хийн тоолуур шалгах эталон төхөөрөмж 620,000
197 05.014 Хэт авианы зарцуулалтын хэмжүүр (зөөврийн) 350,000
198 05.015 Шингэний тоолуур (ажлын эталон) 160,000
199 05.016 Хийн тоолуур (ажлын эталон) 190,000
200 05.017 Лабораторийн шилэн хэмжүүр 16,000
201 05.018 Автомат пипетка, бюретка 25,000
06. Температурын хэмжил
202 06.007 Лабораторийн шингэнт шилэн термометр 50,000
203 06.008 Цахилгаан контакттай лабораторийн шингэнт шилэн термометр (0.01 -

1.0) °C
60,000

204 06.009 Эсэргүүцлийн эталон термометр 380,000
205 06.010 Тоон заалттай термометр (дижитал) 54,000
206 06.011 Эталон термопар (S,N,R төрөл) 350,000
207 06.012 Дулааны тоолуур шалгах эталон суурин стенд аттестатчилах 380,000
208 06.013 Өндөр температурын зууханд шалгалт тохируулга хийх 230,000

8 / 12



209 06.014 Манометрэн болон биметалл термометр 54,000
210 06.015 Пирометрэн термометр (IR) 75,000
07. Даралтын хэмжил
 07.005 Ажлын эталон манометр, вакуумметр 
211    07.005.01    0.6 % ба түүнээс бага нарийвчлалтай 85,000
212    07.005.02    0.6 %-аас өндөр нарийвчлалтай 100,000
213    07.005.03    Дугуйн даралт хэмжигч 35,000
 07.006 Тоон үзүүлэлт бүхий даралтын эталон хэмжүүр 
214    07.006.01    0.6 % ба түүнээс бага нарийвчлалтай 140,000
215    07.006.02    0.6 %-аас өндөр нарийвчлалтай 180,000
 07.007 Даралтын хувиргагч ажлын эталон 
216    07.007.01    0.6 % ба түүнээс бага нарийвчлалтай 150,000
217    07.007.02    0.6 %-аас өндөр нарийвчлалтай 180,000
218 07.008 Түвшний эталон хэмжүүр 110,000
219 07.009 Ачаат бүлүүрт манометр 750,000
220 07.010 Даралтын хэмжих хэрэгсэл шалгах суурин стенд 350,000
08. Физик химийн хэмжил
221 08.004 pH метр 55,000
222 08.005 Газ анализатор 55,000
223 08.006 Поляриметр 55,000
224 08.007 Кондуктометр 55,000
225 08.008 Peфрактометр 35,000
226 08.009 Спектрофотометр 55,000
227 08.011 Калориметр 100,000
228 08.012 Фотоэлектроколориметр 50,000
229 08.013 Бензин хөдөлгүүртэй тээврийн хэрэгслийн ажилласан хийн найрлага

хэмжигч
130,000

230 08.014 Дизель хөдөлгүүртэй тээврийн хэрэгслийн ажилласан хийн найрлага
хэмжигч (Опасиметр)

90,000

09. Ионжуулах цацрагийн хэмжил
 09.007 Ионжуулах цацрагийн хэмжил
231    09.007.01    Бета цацрагийн хяналтын хэмжих хэрэгсэл 157,000
232    09.007.02    Гамма цацрагийн хяналтын хэмжих хэрэгсэл 157,000
233    09.007.03    Цацрагийн тун хэмжих хувийн электрон дозиметр 87,000
234    09.007.04    Хувийн тунгийн дозиметр (TLD) 87,000
235    09.007.05    Рентгэн цацрагийн хяналтын хэмжих хэрэгсэл 168,000
236    09.007.06 Альфа цацрагийн гадаргуун бохирдол шалгах хэмжих хэрэгсэл 87,000
237    09.007.07 Бета цацрагийн гадаргуун бохирдол шалгах хэмжих хэрэгсэл 87,000
238    09.007.08    Иончлолын камер 174,000
239    09.007.09    Цацрагийн хэмжилт 77,000
240    09.007.10    Радоны идэвх хэмжилт 77,000
 09.008 Ионжуулагч цацраг үүсгэгч төхөөрөмжийн чанарын хяналтын хэмжих

хэрэгсэл:
 

241       09.008.01 Эмнэлгийн оношилгооны чанарын хяналтын хэмжих хэрэгсэл 146,000
242       09.008.02    Рентген оношилгооны аппарат 146,000
243       09.008.03    Шүдний рентген аппарат 146,000
244       09.008.04    Ангиограф, харалтын аппарат 146,000
245       09.008.05    Компьютерт томографын аппарат (CT) 155000
10. Цаг уурын орчны шинжилгээний хэмжил
 10.006 Ус цаг уур орчны шинжилгээний температурын хэмжил: 
246    10.006.01    Эсэргүүцлийн эталон термометр 313,000
247    10.006.02    Тоон заалттай термометр (дижитал) 77,800
 10.007 Ус цаг уурын орчны шинжилгээний даралтын хэмжил:
248    10.007.01    Электрон барометр 183,900
249    10.007.02    Анериод барометр 179,700
 10.008 Ус цаг уурын орчны шинжилгээний чийгшлийн хэмжил
250    10.008.01    Чийгшил хэмжих хэмжүүр 168,000
 10.009 Цаг уур орчны шинжилгээний нарны цацрагийн хэмжил:
251    10.009.01    Пиранометр 320,000
252    10.009.02    Пиргелиометр 325,000
253    10.009.03    Цацрагийн балансын мэдрүүр 340,000
11. Эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн хэмжил
 11.013 Дуслын автомат шахуурга 
254    11.013.01    1 сувагтай 100,000
255    11.013.02    2 сувагтай 120,000
256    11.013.03    3 сувагтай 140,000
257    11.013.04    4 сувагтай 160,000
 11.014 Тариурын автомат шахуурга
258    11.014.01    1 сувагтай 100,000
259    11.014.02    2 сувагтай 120,000

9 / 12



260    11.014.03    3 сувагтай 140,000
261    11.014.04    4 сувагтай 160,000
262 11.015 Нярайн дулаацуулах ширээ 100,000
 11.016 Хүчилтөрөгчийн өтгөрүүлэгч 
263    11.016.01   1 сувагтай 50,000
264    11.016.02   2 сувагтай 70,000
265 11.017 Цахилгааны аюулгүй байдал 50,000
 11.018 Нян устгах гэрэл 
266    11.018.01   Суурин 50,000
267    11.018.02   Зөөврийн 70,000
268 11.019 Хэт улаан туяаны эмнэлгийн термометр 39,000
13. Хүч, хатуулгийн хэмжил
 13.001 Динамометр: 
269    13.001.01    Зөөврийн 150,000
270    13.001.02    Зөөврийн (нийлмэл ажиллагаатай) 170,000
271    13.001.03    Пүржинт 90,000
272 13.002 Материалын чанар тодорхойлох машин: 125,000
273 13.003 Брюнель 107,000
274 13.004 Роквелл 107,000
275 13.005 Виккерс 115,000
276 13.006 Хатуулгын эталон блок 140,000
277 13.007 Хам шахалтын машин (багц) 170,000
 13.008 Хүчний  машин: 
278    13.008.01    50 кН хүртэл 107,000
279    13.008.02    (51 - 100) кН 125,000
280    13.008.03    100 кН дээш 170,000
 13.009 Эргүүлэх хүчний момент (чангалагч иш) 
281    13.009.01    1000 Н.м хүртэл 160,000
282    13.009.02    1000 Н.м ба түүнээс дээш 220,000
283 13.010 Маршаллын пресс 75,000
284 13.011 CBR-пресс 85,000
285 13.012 Цементийн пресс 95,000
286 13.013 Шмидтын алх 30,000
 13.014 Барилгын материалын шинж чанар тодорхойлох гидро пресс: 
287    13.014.01    (0 - 100) т 150,000
288    13.014.02    100 т-оос дээш 160,000
14. Нягтын хэмжил
 14.001 Нефтьденсиметр: 
289    14.001.01    Термометртэй 44,000
290    14.001.02    Термометргүй 40,000
291    14.001.03    Тоон заалттай 55,000
292    14.001.04    Автомат 100,000
 14.002 Ареометр: 
293    14.002.01    Термометртэй 45,000
294    14.002.02    Термометргүй 40,000
295    14.002.03    Лактоденсиметр 45,000
296    14.002.04    Уроденсиметр 55,000
 14.003 Спиртомер: 
297    14.003.01    Шилэн спиртомер 55,000
298    14.003.02 Архи, спиртийн тоолуур дахь спиртомер   (концентраци) 55,000
299 14.004 Сахаромер 60,000
 14.005 Вискозиметр: 
300    14.005.01    Тосны 29,000
301    14.005.02    Усны 29,000
302    14.005.03    Нефть бүтээгдэхүүний 29,000
303 14.006 Нефть бүтээгдэхүүний найрлага тодорхойлох багаж 70,000
 14.007 Нефть бүтээгдэхүүний дөлний температур тодорхойлох багаж: 
304    14.007.01    Битүү тигель 45,000
305    14.007.02    Задгай тигель 35,000
306 14.008 Нефть бүтээгдэхүүний усны агуулга тодорхойлох багаж 45,000
307 14.009 Нефть бүтээгдэхүүн дэх давирхайн хэмжээ тодорхойлох багаж 150,000
308 14.010 Нефть бүтээгдэхүүн дэх микроэлементийн найрлага тодорхойлох

багаж
75,000

309 14.011 Нефть бүтээгдэхүүн дэх ханасан уурын даралт тодорхойлох багаж 38,000
310 14.012 Октанометр 60,000
15. Цаг, давтамжийн хэмжил
 15.001 Атомын цаг: 
311    15.001.01    Цезий 590,000
312    15.001.02    Рубиди 290,000

10 / 12



 15.002 GPS-ийн хүлээн авагч : 
313    15.002.01    Олон сувагт 260,000
314    15.002.02    Дан сувагт 210,000
 15.003 Дижитал давтамж хэмжигч:
315    15.003.01    10 МГц хүртэл 160,000
316    15.003.02    10 МГц-ээс дээш 197,000
317    15.003.03    Хугацааны хоцрогдол хэмжигч 140,000
318    15.003.04 Универсал хугацааны интервал хэмжих хэрэгсэл 120,000
 15.004 Секундомер: 
319    15.004.01    Дижитал 60,000
320    15.004.02    Механик 50,000
16. Радио, техникийн хэмжил
321 16.001 Кварцан калибратор 175,000
 16.002 Давтамжийн генератор: 
322    16.002.01    Өндөр давтамжийн 130,000
323    16.002.02    Нам давтамжийн 90,000
324    16.002.03    Хэт нам давтамжийн 60,000
325    16.002.04    Телефон станцын 210,000
326    16.002.05    Үүрэн телефон генератор 250,000
327    16.002.06    Импульсын генератор 100,000
328    16.002.07    Нийлмэл дүрсийн генератор 120,000
 16.003 Нийлмэл ажиллагаатай осциллограф: 
329    16.003.01    Нэг сувагт 150,000
330    16.003.02    Олон сувагт ба түүнтэй төстэй 200,000
 16.004 Давтамжийн шуугиан хэмжигч: 
331    16.004.01    20 МГц 70,000
332    16.004.02    20 МГц, 400 МГц хүртэл 100,000
333    16.004.03    Шугамын бус гажуудал хэмжих хэрэгсэл 75,000
334    16.004.04    Модуляцийн хэмжил 75,000
335    16.004.05    Давтамжийн аттенюатор 50,000
336    16.004.06    Туйлжсан аттенюатор 64,000
337    16.004.07    Хоёр давтамжит аттенюатор 50,000
338    16.004.08    Радар, лидарийн давтамж 160,000
339    16.004.09    Спектр ба гармоник шинжлэгч 45,000
340    16.004.10    Эхо резонатор 50,000
341    16.004.11    Непрметр ба түвшин засагч 25000
342    16.004.12    Импульсын вольтметр, милливольтметр 90,000
343    16.004.13    Электрон вольтметр өндөр давтамжид шалгах 76,000
344    16.004.14    Тоот хосолмол ажиллагаатай вольтметр 60,000
345    16.004.15    Селектив вольтметр 60,000
17. Стандартчилсан загварын бүртгэл
346 17.001 Аттестатчилсан стандартчилсан загварын бүртгэл 600,000
347 17.002 Аттестатчилсан стандартчилсан загварын бүртгэлийн сунгалт 300,000
18. Лаборатори хоорондын харьцуулалт, ур чадварын сорилт
348 18.001 Эталоны болон хэмжих хэрэгслийн лаборатори хоорондын

харьцуулалт, ур чадварын сорилт
600,000

19. Фотометр, гэрэлтүүлгийн хэмжил
349 19.001 Тээврийн хэрэгслийн их гэрлийн тусгал хэмжигч 130,000
20. Акустик, шуугианы хэмжил
350 20.001 Дуу чимээний түвшин хэмжигч 90,000

                                                                       

3. Хэмжих хэрэгслийн загварыг турших, батлах ажил үйлчилгээний төлбөрийн жишиг хэмжээ

Д/д Ажил үйлчилгээний
төрөл

Туршилт
гүйцэтгэх
нэгж
хугацаа,

Суурь үнэ,
(төгрөг)

Загварын
баталгааны
гэрчилгээ
эзэмшүүлж,
тэмдэг
хэрэглүүлэх 
төлбөр, (төгрөг)

Нийт төлбөрийн хэмжээ

1. Загварын туршилт гүйцэтгэх 

1.1     Шинээр  гүйцэтгэх
туршилт

Хц* 90,000 300,000 Хц* Ч 90,000+300,000

1.2 Давтан (сунгах) туршилт Хц* 90,000 450,000 Хц* Ч 90,000+450,000

2. Хэмжих хэрэгслийн
загварыг баталж олгосон
гэрчилгээ, үр дүнг хүлээн
зөвшөөрөх

  

3. Хэмжих хэрэгслийн загварын туршилт хийх 1 ажилтанд олгох ажлын хөлс 100,000
* Тайлбар 1: Туршилт гүйцэтгэх нэгж хугацаа (Хц*) нь загварын туршилтын төрөл болон тухайн хэмжих
хэрэгслээс хамааран өөр өөр байх тул холбогдох стандартад болон журамд заасны дагуу нэгж хугацаа (Хц*) -г

11 / 12



загварын туршилтын ажлын төсөвт хөтөлбөрөөр тухай бүр тогтооно.

Тайлбар 2: Ажлын хэсгийн томилолт болон түүнтэй холбогдон гарах бусад зардлыг хүсэлт гаргагч аж
ахуйн нэгж, байгууллага бүрэн хариуцна.

4. Хэмжих хэрэгслийг үйлдвэрлэх, импортлох, суурилуулах, засварлах үйл ажиллагаа эрхлэх аж ахуйн нэгж,
байгууллагын чадавхыг үнэлэх, бүртгэх ажил үйлчилгээний төлбөрийн жишиг хэмжээ

Д/д Ажил үйлчилгээний төрөл Төлбөрийн хэмжээ

1. Аж ахуйн нэгж байгууллагын чадавхын анхдагч үнэлгээ (1 хэмжлийн төрөл)

1.1      Үйлдвэрлэх 1,080,000
1.2      Импортлох 1,080,000
1.3      Суурилуулах 1,080,000
1.4      Засварлах 1,080,000
2. Аж ахуйн нэгж байгууллагын чадавхын давтан үнэлгээ (1 хэмжлийн төрөл)

2.1       Үйлдвэрлэх 700,000
2.2       Импортлох 700,000
2.3       Суурилуулах 700,000
2.4       Засварлах 700,000
3. Үнэлгээний 1 ажилтанд олгох ажлын хөлс 100,000

Тайлбар: Ажлын хэсгийн томилолт болон түүнтэй холбогдон гарах бусад зардлыг хүсэлт гаргагч аж ахуйн нэгж,
байгууллага бүрэн хариуцна.                                                                             

5. Хэмжил зүйн мэргэжлийн байгууллагын чадавхыг үнэлэх, бүртгэх ажил үйлчилгээний төлбөрийн жишиг
хэмжээ

Д/д Ажил үйлчилгээний төрөл Төлбөрийн хэмжээ

1. Мэргэжлийн байгууллагын чадавхын үнэлгээ (1 хэмжлийн төрөл)

1.1        Улсын эталоныг бий болгох, нэгж дамжуулалтыг хангах 1,800,000
1.2        Хэмжих хэрэгслийн шалгалт  баталгаажуулалт гүйцэтгэх 1,800,000
1.3        Хэмжих хэрэгслийн загварын туршилт гүйцэтгэх 1,800,000
2. Үнэлгээний 1 ажилтанд олгох ажлын хөлс 100,000

Тайлбар: Ажлын хэсгийн томилолт болон түүнтэй холбогдон гарах бусад зардлыг хүсэлт гаргагч тухайн эрх
бүхий байгууллага бүрэн хариуцна.

---- оОо ----

12 / 12


